
 
 

 
Герб 

Муниципальное образование 
«Щегловское сельское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.11.2023  № 131.5/23-п 
пос. Щеглово 

 
Об утверждении схемы водоснабжения и 
водоотведения муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области на период с 2024 года 
по 2034 год 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом № 131-ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, Уставом МО «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
[...]
между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоподготовки, 

транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды абонентам. 



23 

 

В Щегловском сельском поселении существуют две централизованных системы 

хозяйственно-питьевого водоснабжения для нужд населения и организаций - 

централизованная система водоснабжения пос. Щеглово, д. Щеглово и д. Минулово и 

централизованная система водоснабжения пос. ст. Кирпичный Завод. 

Технологическая зона водоснабжения - часть водопроводной сети, принадлежащей 

организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, в 

пределах которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) воды при 

подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом воды. 

Технологические зоны водоснабжения совпадают с централизованными системами 

водоснабжения Щегловского сельского поселения - технологическая зона пос. Щеглово, 

д. Щеглово и д. Минулово и технологическая зона пос. ст. Кирпичный Завод. 

Технологические зоны централизованного водоснабжения показаны на рисунке 4. 

 

Рисунок 4 Технологические зоны централизованного водоснабжения Щегловского сельского 

поселения 

 

1.4 Описание результатов технического обследования 

централизованных систем водоснабжения  

1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

Источником водоснабжения для ООО «Интехстрой» является техническая вода, 

поступающая по магистральному водоводу из Ладожского озера с водоохраной хоной 500 

м. и прибрежно-защитной полосой 100 м. Водоподготовка осуществляется на ВОС, 

расположенные в пос. Щеглово.  



24 

 

Водозаборные сооружения и насосная станция 1-го подъема расположены в районе 

пос. им. Морозова (бухта Петрокрепость), забор воды производится ООО «Северо-Запад 

Инжиниринг». Производительность водозаборных сооружение 48 тыс. м
3
 сут. В состав 

сооружений входят: водозаборный оголовок, самотечные линии, приемные мокрые 

камеры, водоочистные вращающиеся сетки, водоприемный колодец, насосная станция, 

колодец отстойник. 

Забор воды осуществляется с помощью оголовка, разделенного на приемные 

камеры. Оголовок соединен самотечными линиями с мокрыми приемными камерами, в 

которых установлены вращающиеся сетки. При помощи вращающихся сеток происходит 

очистка озерной воды от водорослей и мелкого мусора. 

Озерная вода по водоводу диаметром 200 мм, протяженностью 16,5 м., отходящего 

от водовода диаметром 800 мм, поступает на насосную станцию II-го подъема (по 

договору на покупку технической воды с ООО «Северо-Запад Инжиниринг»), проходит 

очистку на ВОС пос. Щеглово и далее подается потребителям. 

ВОС пос. Щеглово рассчитаны на производство воды хозяйственно-питьевого 

назначения с производительностью текущего этапа строительства – 1300 м
3
/сут. 

 

1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки 

требованиям обеспечения нормативов качества воды 

В пос. Щеглово водоснабжение осуществляется от сторонних источников, которые 

расположены за пределами территории Щегловского сельского поселения. Сооружения 

очистки и подготовки воды включает в своем составе следующие основные узды: 

- производственное здание 12х12 м. 

- 2 резервуара чистой воды V- 400 м
3
 каждый 

- резервуар зашламлённых промывных вод V- 400 м
3
 

В производственном здании размещены следующие системы и технологические 

узлы: 

- трубный смеситель (флокулятор) 

- тонкослойный отстойник со встроенной механической камерой 

хлопьеобразования 

- промежуточная ёмкость и насосная станция подачи осветлённой воды на 

фильтрацию 

- напорные фильтры ФОВ-2-0,6 – 3 шт. 



25 

 

- узел обезвоживания в составе питающего насоса, фильт-пресса камерного типа и 

поддонов для кека 

- реагентное хозяйство 

- система электроснабжения и автоматизации 

- система вентиляции 

 

Технологическая схема очистки воды 

Поступающая в производственное здание ВОС вода попадает в трубный смеситель, 

перед которым установлены: запорная арматура, регулирующая арматура, расходомер и 

датчик давления. В начале трубного смесителя в обрабатываемую воду подаются 

растворы гипохлорита натрия для первичного обеззараживания и коагулянта для 

реагентного осветления воды. Реализовано пропорциональное дозирование указанных 

реагентов – объём подачи реагентов пропорционален объёму поступающей на очистку 

воды. После ввода реагентов вода проходит через статический смеситель лепесткового 

типа, который способствует гомогенизации среды. Время пребывания воды в трубном 

смесителе при проектной производительности составляет 45 секунд. За несколько секунд 

до выхода воды из трубного смесителя, в обрабатываемую воду вводится раствор 

полиакриламидного флокулянта, способствующего хлопьеобразованию. Раствор 

флокулянта смешивается с водой также с помощью отдельного статического смесителя 

лепесткового типа. Доза коагулянта, а также марка и доза флокулянта определяются в 

процессе пусконаладочных работ. 

Из трубного смесителя вода с введёнными в неё реагентами поступает в камеру 

хлопьеобразования с установленной в ней низкооборотной рамной мешалкой. Расчётное 

время удержания воды в камере хлопьеобразования составляет 6 минут. 

Из камеры хлопьеобразования вода через затопленные перепускные окна попадает 

в зону тонкослойного отстаивания. Расчётная скорость движения воды в окнах - 1,5 

см/сек. Гидравлическая нагрузка на отстойную зону осветлительного аппарата составляет 

4,7 м/ч. 

Собравшийся в нижнем водосливном канале осветлителя  супернатант 

(осветлённая вода) направляется самотёком в промежуточную ёмкость объёмом 5 куб.м, 

из которой центробежными насосами подаётся на фильтрацию. Постоянство расхода воды 

на фильтрацию реализуется частотным регулированием напорных насосов, управляемых 

гидростатическим уровнемером, установленным в ёмкости. 

Фильтрация осветлённой воды осуществляется на напорных фильтрах типа ФОВ-2-

0,6. Дренажно-распределительные системы напорных фильтров: нижняя – ложное дно с 



26 

 

щелевыми колпачками (колпачковый дренаж); верхняя – перелив. Расчётная 

гидравлическая нагрузка на фильтры составляет 6,5 м/ч. Фильтры загружены кварцевым 

песком двух фракций. Колпачки защищены песком фракции 2-5 мм слоем 100-120 мм с 

эквивалентным диаметром 2,5 мм и коэффициентом неоднородности 1,6. Основным 

фильтрантом является песок фракции 0,6-1,2 мм слоем 900 мм с эквивалентным 

диаметром 0,8-1,0 мм и коэффициентом неоднородности не более 1,7. Продолжительность 

фильтроциклов напорных фильтров устанавливается в процессе проведения 

пусконаладочных работ. Фильтрат проходит вторичное хлорирование раствором 

гипохлорита натрия и отводится самотёком в резервуары чистой воды. Обратная 

промывка фильтров проводится товарной водой из РЧВ с помощью насоса, 

установленного в заглубленной камере вне пределов производственного здания. На 

напорном трубопроводе промывного насоса установлена запорная арматура и 

регулирующая арматура. Интенсивность промывки устанавливается и фиксируется в 

процессе пусконаладочных работ. 

Произведённая и накопленная в РЧВ вода подаётся в поселковую 

водораспределительную существующей насосной станцией второго подъёма. 

Реагентное хозяйство ВОС 

В производственном здании ВОС выделяются два помещения реагентного 

хозяйства: 

-помещение для приёма, хранения и дозирования гипохлорита натрия, 

оборудованное отдельным входом и отдельной вентиляционной системой. Помещение 

оборудовано емкостями хранения гипохлорита натрия и дозировочными насосами. Объём 

хранения товарного раствора гипохлорита натрия – 2 куб.м, что составляет не менее 

месячного запаса при проектной производительности ВОС и максимальном расходе 

реагента. 

- помещение для приёма, хранения и дозирования раствора коагулянта, а также 

хранения полиакриламидного флокулянта и приготовления из него рабочего раствора. 

Вход в помещение реализован изнутри производственного здания. Помещение 

оборудовано  емкостями хранения товарного  коагулянта, автоматизированной станцией 

приготовления рабочего раствора флокулянта из порошкового товарного вещества и 

дозировочными насосами для дозирования коагулянта и флокулянта. Объём хранения 

товарного раствора коагулянта – 3 куб.м., что составляет не менее трёхнедельного запаса 

при проектной производительности ВОС и максимальном расходе реагента. 

Шламовое хозяйство ВОС, обращение с отходами производства 



27 

 

В процессе водоподготовки на ВОС образуется два основных потока жидких 

производственных отходов: промывные воды напорных фильтров и отводимый из 

осветлителя осадок. 

Зашламленные в процессе обратной промывки напорных фильтров промывные 

воды направляются в резервуар приёма зашламлённых промывных вод, после чего они 

перекачиваются с равномерным расходом в трубный смеситель. Место ввода промывных 

вод в трубный смеситель установлено перед точкой ввода в трубный смеситель 

полиакриламидного флокулянта. Расход промывных вод определится в ходе проведения 

пусконаладочных работ. Он будет составлять от 50 куб.м/сут. при продолжительности 

фильтроциклов 24 часа и продолжительности промывок 6-7 минут до 150  куб.м/сут. при 

продолжительности фильтроциклов 12 часов и продолжительности промывок 10 минут. 

Соответственно, часовой расход подаваемых в трубный смеситель отработанных 

промывных вод составит от 2,2 до 7 куб.м/час. 

Осевший в осветлителе шлам отбирается из донных конусов осветлителя 

шнековым насосом и подаётся в камерный фильтр-пресс. В заборный тракт шнекового 

насоса подаётся раствор полиакриламидного флокулянта. Марка и доза флокулянта 

определяются в процессе пусконаладки. Обезвоженный кек выгружается в тележки, 

которые персоналом ВОС вывозятся и опорожняются в бункер за пределами 

производственного здания. 

Принципиальная технологическая схема водоподготовки показана на рисунке 5. 



 Рисунок 5 Принципиальная технологическая схема водоподготовки



29 

 

Характеристики основных показателей качества хозяйственно-питьевой воды: 

1. Органолептические показатели 

– Мутность - показывает наличие в воде взвешенных частиц минерального 

(глина, ил, песок) или органического происхождения. Основную часть 

взвешенных веществ в большинстве природных вод составляют частицы 

почвы, уносимые с поверхности земли в результате эрозий. Более грубые 

фракции песка и ила полностью или частично покрыты 

органическим веществом. Мутность может оказывать влияние на 

микробиологическое качество питьевой воды. Её наличие может осложнять 

выявление в питьевой воде бактерий и вирусов. Рост микробов в воде 

происходит наиболее интенсивно на поверхности частиц и в свободных 

хлопьях, встречающихся в природных условиях, а также в хлопьях, 

образующихся в процессе коагуляции. Этот рост облегчается тем, что 

питательные вещества адсорбируются на поверхностях, благодаря чему 

задерживающиеся на них бактерии могут расти эффективнее по сравнению с 

бактериями, находящимися в свободном состоянии в суспензии. 

– Цветность - обусловлена наличием в воде:  

а) гуминовых веществ, которые придают ей окраску от желтоватого до 

коричневого цвета.  

б) металлов, таких как железо и марганец. В подземных, а также в некоторых 

поверхностных водах часто присутствуют железо и марганец, которые 

придают им окраску.  

в) высокоокрашенных промышленных стоков, среди которых наиболее 

распространены стоки целлюлозно-бумажных и текстильных предприятий. 

Снабжение потребителей водой с видимой окраской может привести к тому, что 

они начнут пользоваться альтернативным источником бесцветной, но, возможно, 

небезопасной воды. Также имеется связь между цветностью и образованием некоторых 

хлорорганических соединений, затруднение очистки воды и увеличение потребления 

хлора. 

– Запах. Естественные запахи обусловлены наличием живущих в воде и 

отмерших организмов, влиянием берегов, дна, окружающих почв, грунтов. 

Присутствие в воде растительных остатков придает ей землистый, илистый или 

болотный запах. Если вода цветет, и в ней содержатся продукты 

жизнедеятельности актиномицетов, то она приобретает ароматический запах. 



30 

 

При гниении органических веществ в воде или загрязнении ее нечистотами 

возникает гнилостный, сероводородный или фекальный запах. Запахи могут 

возникать также в условиях застоя воды на участках распределительных 

систем, характеризующихся низкими скоростями тока воды, или в резервуарах 

неочищенной и очищенной воды. В процессе очистки воды вещества со 

слабым запахом (например, амины и фенолы) могут превращаться в 

соединения, обладающие очень интенсивным запахом (хлорамин и хлорфенол). 

Размножение в распределительных системах железо- и серобактерий также 

может быть источником запаха. Искусственные запахи и привкусы могут быть 

показателями загрязнения воды промышленными сточными водами 

1. Химические показатели 

– Водородный показатель - pH - является показателем щёлочности или 

кислотности воды; 

– Окисляемость перманганатная - важная гигиеническая характеристика воды, 

свидетельствует о наличии органических веществ, величина не постоянная, 

внезапное повышение окисляемости говорит о загрязнении воды; 

– Сухой остаток (минерализация) - показывает общее количество солей и 

придает воде определенные вкусовые качества, как высокая минерализация 

(более 1000 мг/л), так и очень малая минерализация (до 100 мг/л) ухудшают 

вкус воды, а лишенная солей вода считается вредной, так как она понижает 

осмотическое давление внутри клетки; 

– Железо, марганец - присутствие в воде железа носит природный характер, а 

наличие железа в питьевой воде может быть вызвано плохим состоянием 

водопроводов; 

– Кадмий, свинец, ртуть - высокотоксичные металлы, могут поступать в 

источник водоснабжения со сточными водами промышленных предприятий; 

– Азотная группа (аммоний,  нитраты,  нитриты) – образуются в 

результате разложения белковых соединений, свидетельствуют о загрязнении 

исходной воды; 

– Хлориды присутствуют практически во всех водах. В основном их присутствие 

в воде связано с вымыванием из горных пород наиболее распространённой на 

Земле соли - хлорида натрия (поваренной соли). Хлориды натрия содержатся в 

значительных количествах в воде морей, а также некоторых озер и подземных 

источников. Повышенное содержание хлоридов в совокупности с 



31 

 

присутствием в воде аммиака, нитритов и нитратов может свидетельствовать о 

загрязнённости бытовыми сточными водами. 

– Сульфаты попадают в подземные воды в основном при растворении гипса, 

находящегося в пластах. Повышенное содержание сульфатов в воде приводит к 

расстройству желудочно-кишечного тракта (тривиальные названия сульфата 

магния и сульфата натрия (солей, обладающих слабящим эффектом) - 

«английская соль» и «глауберова соль» соответственно). 

– Медь, цинк - преимущественно попадают в источники водоснабжения со 

стоками промышленных вод. Медь и цинк могут также попадать при коррозии 

соответственно оцинкованных и медных водопроводных труб из-за 

повышенного содержания агрессивной углекислоты. Медь и цинк относятся к 

тяжёлым металлам и обладают кумулятивным действием, то есть свойством 

накапливаться в организме и срабатывать при превышении определённой 

концентрации в организме. 

2. Микробиологические – индикаторы показателей в воде общего микробного 

числа, общих колиформных бактерий и термотолерантных колиформных бактерий. 

ООО «Интехстрой» регулярно проводит отбор проб и лабораторные исследования 

качества питьевой воды.  

Вода питьевая, согласно СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий», должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 